Ofício nº. 0286/2024

Guarujá, 14 de junho de 2024.

Ao

Excelentíssimo Vereador Edmar Lima dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Guarujá

Av. Leomil, 291 – Pitangueiras

Ref.: Solicitação de Adiamento de Audiências Públicas agendada para 17 e 19 de

junho de 2024.

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, solicitar o adiamento das Audiências Públicas agendadas para os

dias 17 e 19 de junho de 2024, quando será discutido o Projeto de Lei Complementar

nº 005/2024, que “Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano do Município de

Guarujá”, conforme publicado hoje, 14/06/2024, no Diário Oficial do Município.

Solicitamos o adiamento em função da importância e da seriedade da pauta

que envolve o conceito que fundamenta a chamada Zonas Especiais de Interesse

Pesqueiro e o próprio reconhecimento da atividade pesqueira como um todo, para

garantir a presença da Sociedade Civil representada pelos pescadores, já que entrará

em discussão questões relacionadas ao turismo e até mesmo, a possibilidade da

criação de um fundo pesqueiro e suas implicações importantes.

A participação ativa da sociedade civil é crucial para assegurar que as políticas

públicas sejam desenvolvidas de forma inclusiva e transparente, refletindo as reais

necessidades e interesses da comunidade local. A presença dos pescadores e outros

membros da sociedade civil, incluindo as comunidades como Santa Rosa, Santo

Antônio, Santa Cruz, Rio do Meio, Perequê, Sítio Cachoeira, Prainha Branca, nas

audiências públicas é fundamental para que suas vozes sejam ouvidas e consideradas

no processo de elaboração do Plano Diretor. Isso garantirá que este instrumento

normativo seja eficaz e equitativo, promovendo o desenvolvimento sustentável e o

bem-estar de todos os cidadãos do Guarujá.

Solicitamos que a audiência seja adiada por mais 15 dias para garantir a ampla

divulgação da pauta e promover a participação das partes interessadas.

Certo de seu pronto atendimento, pedimos deferimento.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me, atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva